Que, no exercício de seu juízo de conveniência e oportunidade, o Município editou o Decreto nº 794, de 16 de maio de 2023, que declarou de 
utilidade pública para fins de desapropriação uma área localizada na comunidade de Monte Alegre, mais adequada para a construção de uma 
quadra poliesportiva 
II. Que o Município regularizou um imóvel com área de 5.514,18 m² (cinco mil quinhentos e quatorze metros quadrados e dezoito decímetros 
quadrados), situado na mesma localidade de Monte Alegre, registrado no Livro nº 2, Ficha 01, Matrícula 2.018, próximo à área declarada de 
utilidade pública e objeto da desapropriação; 
III. Os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que regem a Administração Pública;

[...]

Fica revogado o Decreto Municipal nº 794, de 16 de maio de 2023, que declarou de utilidade pública para fins de desapropriação uma área 
de terreno de 1.978,02 m2 (um mil, novecentos e setenta e oito metros quadrados e dois centímetros quadrados) a ser desmembrada de uma área 
total de 125.742,00 m2 (cento e vinte e cinco mil, setecentos e quarenta e dois metros quadrados), localizada na Comunidade de Monte Alegre, 
Zona Rural deste Município, matriculada no Cartório de Registro Geral de Imóveis da Comarca de Rio Novo do Sul sob o nº 76, Livro nº 02, de 
propriedade de MARIO ZUCOLOTO e sua mulher DEONILDA DOLDRINE ZUCOLOTO.